
 
 

       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Determinazione n. 195  del 30/08/2023  

 

OGGETTO: NUOVO POLO PERL’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO D’INFANZIA E 

SCUOLA MATERNA) COMUNE CASALFIUMANESE – CUP G91B22001250006 - DI 

PROGETTAZIONE PFTE-DEFINTIVO DEL NUOVO POLO PER L’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 

0-6 ANNI (NIDO D’INFANZIA E SCUOLA MATERNA) COMUNE CASALFIUMANESE 

CUP.G91B22001250006: LIQUIDAZIONE STUDIO ARKLAB, ING. MARCO SOGLIA, ARCH. 

ANNALISA RICCI, GEOLOGO GIULIA BACCHI E STUDIO ASSOCIATO ENERGIA 

 

 

IL RESPOSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

PREMESSO che: 

- il Comune di Casalfiumanese ha partecipato all’AVVISO PUBBLICO di cui al DM 2 dicembre 

2021, n. 343 (avviso prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021), per la presentazione di proposte per la 

realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

 

-  con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 

2022, n. 74, con riferimento all’intervento candidato dal Comune di Casalfiumanese e indicato con lo 

stato “riserva” nelle graduatorie approvate con decreto direttoriale n. 57 del 2022, è stata sciolta la 

relativa riserva e, pertanto, è stato ammesso a finanziamento per il seguente progetto ed importo: 

ENTE CUP PUNTEGGIO DATA 
INOLTRO 

IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

TIPO 
INTERVENTO 

Comune di 

Casalfiumanese 
G91B22001250006 77  

26/02/2022 

10:10 
2.640.000,00 € 

Nuova 
costruzione di 
edifici da 

destinare ad asili 
nido e scuole di 
infanzia 

 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

-  con decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2022 il Comune di Casalfiumanse si è collocato 

nella posizione 1966 beneficiando quindi del contributo per la progettazione del “NUOVO POLO 

PER L'INFANZIA 0-6 VIA PINETA (PROSSIMITA) REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO 

PER L'INFANZIA RIVOLTO ALL'UTENZA 0-6 ANNI (ASILO NIDO E SCUOLA 

MATERNA)” per l’importo di € 227.256,42; 

- il Comune di Casalfiumanese ha confermato il proprio interesse al contributo con le modalità 

previste dall’avviso/comunicazioni per la progettazione del “NUOVO POLO PER L'INFANZIA 0-

6 VIA PINETA (PROSSIMITA) REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO PER L'INFANZIA 

RIVOLTO ALL'UTENZA 0-6 ANNI (ASILO NIDO E SCUOLA MATERNA)” per l’importo di € 

227.256,42; 

- in data 14/11/2022 è stato sottoscritto l’accordo di concessione del finanziamento tra il Ministero 

dell’istruzione – C.F. 80185250588 ed il Soggetto attuatore, Comune di Casalfiumanese – C.F. 

82002150371; 

 

-  in data 10/01/2023, a seguito della nota del Ministero dell’economia e delle finanze – Unità di 

missione NG EU, è stato firmato l’ADDENDUM ALL’ACCORDO DI CONCESSIONE DI 

FINANZIAMENTO con la modifica del cronoprogramma e delle milestone nazionali associate 

all’investimento, così come segue: 

Aggiudicazione dei lavori  Entro il 31 maggio 2023 – 

Milestone UE 

Determina di aggiudicazione 

Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023 Verbale di consegna dei lavori 

Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 Verbale di ultimazione dei lavori 

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo 

La presentazione della richiesta di pagamento finale delle spese al Ministero dell’istruzione – Unità di 

missione del PNRR dovrà essere effettuata entro il 15 luglio 2026, salvo diversa data comunicata dal 
Ministero dell’economia e delle finanze – Servizio centrale per il PNRR 

 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Casalfiumanese con Determina Dirigenziale n. 313 del 28/12/2022 ha affidato (ex art. 

36 comma 2 D.lgs 50/2016 come modificato temporaneamente e parzialmente dal DL 77/2021 

convertito in legge), il seguente servizio: “PROGETTAZIONE PFTE-DEFINTIVO DEL NUOVO 

POLO PER L’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO D’INFANZIA E SCUOLA 

MATERNA)” allo studio Arklab - Studio di Architettura Masi-Gamberini-Gaddoni-Marastoni con 

sede in Imola via Emilia 1 (Cod. Fisc 01636491209 e Partita IVA 01636491209); 

- lo studio Arklab - Studio di Architettura Masi-Gamberini-Gaddoni-Marastoni, con prot. N. 709/2023 

del 31/01/2023 ha presentato il PROGETTO PFTE-DEFINTIVO DEL NUOVO POLO PER 

L’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO D’INFANZIA E SCUOLA MATERNA), 

successivamente integrato con prot. N. 745/2023 del 01/02/2023; 

- il Comune di Casalfiumanese con Delibera n. 18 del 10/02/2023 ha approvato il PROGETTO 

PFTEDEFINTIVO DEL NUOVO POLO PER L’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI 

(NIDO D’INFANZIA E SCUOLA MATERNA); 

- con PEC PG n. 919/2023 del 07/02/2023 è stata indetta conferenza dei servizi in modalità 

semplificata e asincrona; 

- il Comune di Casalfiumanese con Determina Dirigenziale n. 25 del 07/02/2023 ha affidato (ex art. 36 

comma 2 D.lgs 50/2016 come modificato temporaneamente e parzialmente dal DL 77/2021 convertito 

in legge), il seguente servizio: “VALIDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINTIVA/ESECUTIVIA 

DEL NUOVO POLO PERL’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO D’INFANZIA E 



 

 

SCUOLA MATERNA) COMUNE CASALFIUMANESE. PROCEDURA SVOLTA UTILIZZANDO 

IL PORTALE ACQUISTI IN RETE (MEPA)” allo Studio Mate società cooperativa con sede in 

Bologna via San Felice n.21 (Cod. Fisc e P.Iva 034196112019); 

- il Comune di Casalfiumanese con Determina Dirigenziale n. 71 del 23/03/2023 ha concluso il 

procedimento con esito positivo della conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 14 comma 2 legge n. 

241/1990 e s.m.i., effettuata in forma semplificata ed in modalità asincrona; 

- lo Studio Mate società cooperativa con prot. N. 2089/2023 del 27/03/2023 ha presentato la 

validazione del PROGETTO PFTE-DEFINTIVO DEL NUOVO POLO PER L’INFANZIA 

RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO D’INFANZIA E SCUOLA MATERNA); 

CONSIDERATO che, con delibera del consiglio comunale n. 11 del 14/03/2023 è stata approvata  la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

CONSIDERATO che, con delibera del consiglio comunale n. 18 del 17/03/2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 28 del 20.03.2023 "BILANCIO DI PREVISIONE 

2023/2025. RIPARTIZIONE DELLE TIPOLOGIE IN CATEGORIE CAPITOLI E DEI TITOLI DEI 

PROGRAMMI IN MACRO-AGGREGATI E CAPITOLI E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE DI ENTRATA E DI SPESA AI DIRIGENTI E/O RESPONSABILI DI SETTORE 

NELLE MORE DELL’ADOZIONE DEL PEG/PIANO OBIETTIVI/PIANO DELLA 

PERFORMANCE 2023/2025"; 

ACCERTATO che  

- la progettazione dell’opera pubblica “NUOVO POLO PER L'INFANZIA RIVOLTO ALL'UTENZA 

0-6 ANNI (ASILO NIDO E SCUOLA MATERNA)”)” è interamente finanziata con risorse statali 

accertate con determinazione dirigenziale n. 313/2022: 

IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

TIPO FINANZIAMENTO ATTO DI 
ASSEGNAZIONE 

ACCERTAMENTO 

€ 227.256,42 

PROGETTAZIONE 

Contributo di cui all’articolo 1 commi 

da 51 a 58 della legge 27 dicembre 
2019 n. 160 e s.m.i.. per la spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva 

per interventi di messa in sicurezza, 
annualità 2022 (NON PNRR) 

Decreto del 
Ministero 
dell'interno del 28 

ottobre 2022 

CAP 402100007 

“TRASFERIMENTO DI 
CAPITALE DA MINISTERI 
L.160/19 ART.1 C.DA 51 A 58 
PROGETTAZIONE POLO 
INFANZIA 0-6 
CUP.G91B22001250006 

Annualità 2022 - Pdc 
42111 Acc. 2023/52 

 

- il valore economico dell’affidamento per il servizio di PROGETTAZIONE PFTE-DEFINTIVO DEL 

NUOVO POLO PER L’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO D’INFANZIA E 

SCUOLA MATERNA) è pari ad € 132.577,71 (oltre Iva di legge, oltre contributi previdenziali) per 

complessivi € 168.214,59 (compresa Iva e contributi previdenziali); 

- con determinazione dirigenziale n. 25/2023, per il servizio di PROGETTAZIONE PFTE-

DEFINTIVO DEL NUOVO POLO PER L’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO 

D’INFANZIA E SCUOLA MATERNA), sono stati assunti gli impegni di spesa sotto indicati: 

ANNUALITA’ 

ESIGIBILITA’ 

MISS PROG TIT PDC CAPI

TOLO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG o MOTIVO 

ESCLUSIONE CIG  

IMPORTO   IMP. 

CUP se necessario 

2023 12 1 2 
2.2.1.
9.17 

22045 

REALIZZAZIONE 
POLO INFANZIA 0-6 

QUOTA NIDO 

PROGETTAZIONE 
CUP.G91B22001250006 

RTI ARKLAB 

44% 

ING.SOGLIA 
25% 

ENERGIA 

25% 

REALIZZAZIONE 

POLO INFANZIA 

0-6 QUOTA NIDO 
PROGETTAZION

E 

CUP.G91B220012

9548195BC4 €.41.331,43 102 



 

 

GEOL.BACC
HI 5% 

ARCH.RICCI 

1% 

50006 

G91B22001250
006 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA MINISTERI L.160/19 ART.1 C.DA 51 A 58 PROGETTAZIONE 
POLO INFANZIA 0-6 CUP.G91B22001250006 

ACC. 52/23  

 

ANNUALITA’ 

ESIGIBILITA’ 

MISS PROG TIT PDC CAPI

TOLO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG o MOTIVO 

ESCLUSIONE CIG  

IMPORTO  IMP. 

CUP se necessario 

2023 4 1 2 
2.2.1.
9.3 

22046 

REALIZZAZIONE 
POLO INFANZIA 0-6 

QUOTA MATERNA 

PROGETTAZIONE 
CUP.G91B22001250006 

RTI ARKLAB 

44% 
ING.SOGLIA 

25% 

ENERGIA 
25% 

GEOL.BACC

HI 5% 

ARCH.RICCI 

1% 

REALIZZAZIONE 
POLO INFANZIA 

0-6 QUOTA 

MATERNA 
PROGETTAZION

E 

CUP.G91B220012

50006 

9548195BC4 

€.130.882,83 103 

G91B22001250
006 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA MINISTERI L.160/19 ART.1 C.DA 51 A 58 PROGETTAZIONE 
POLO INFANZIA 0-6 CUP.G91B22001250006 

ACC. 52/23  

 

VISTA la fattura n. 38 del 20/07/2023 di importo pari a 84.738,17 € emessa dallo Studio Arklab; 

VISTA la fattura n. 19 del 19/07/2023 di importo pari a 38.064,00 € emessa dall’Ing. Marco Soglia; 

VISTA la fattura n. 7 del 09/08/2023 di importo pari a 1.903,20 € emessa dall’Arch. Annalisa Ricci; 

VISTA la fattura n. 26 del 24/07/2023 di importo pari a 5.200,00 € emessa dal Geologo Giulia Bacchi; 

VISTA la fattura n. 772 del 26/07/2023 di importo pari a 38.308,01 € emessa dallo Studio Associato 

Energia; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 17/02/2023 di nomina del Segretario Comunale quale 

Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Casalfiumanese; 

CONSIDERATA la proposta del Responsabile del procedimento nominato con decreto n. 9 del 

10/02/2023, Dott.ssa Chiara Simoni; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, 

 

1) di liquidare le seguenti fatture a ciascun fornitore e per gli importi di seguito riportati (somma 

complessiva € 168.213,38): 

 

fattura n. 38 del 20/07/2023 di importo pari a 84.738,17 € emessa dallo Studio Arklab; 

fattura n. 19 del 19/07/2023 di importo pari a 38.064,00 € emessa dall’Ing. Marco Soglia; 

fattura n. 7 del 09/08/2023 di importo pari a 1.903,20 € emessa dall’Arch. Annalisa Ricci; 

fattura n. 26 del 24/07/2023 di importo pari a 5.200,00 € emessa dal Geologo Giulia Bacchi; 

fattura n. 772 del 26/07/2023 di importo pari a 38.308,01 € emessa dallo Studio Associato 

Energia; 

 



 

 

dando atto che la liquidazione viene fatta a valere degli impegni 102/23 e 103/23 secondo la 

scansione di riparto di seguito riportata 

 
ANNUALITA’ 
ESIGIBILITA’ 

MISS PROG TIT PDC CAPI
TOLO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG o MOTIVO 
ESCLUSIONE CIG  

IMPORTO   IMP. 

CUP se necessario 

2023 12 1 2 
2.2.1.

9.17 
22045 

REALIZZAZIONE 

POLO INFANZIA 0-6 

QUOTA NIDO 
PROGETTAZIONE 

CUP.G91B22001250006 

RTI ARKLAB 
44% 

ING.SOGLIA 

25% 
ENERGIA 

25% 

GEOL.BACC
HI 5% 

ARCH.RICCI 

1% 

REALIZZAZIONE 
POLO INFANZIA 

0-6 QUOTA NIDO 

PROGETTAZION
E 

CUP.G91B220012

50006 

9548195BC4 

€.40.371,22 102 

G91B22001250
006 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA MINISTERI L.160/19 ART.1 C.DA 51 A 58 PROGETTAZIONE 
POLO INFANZIA 0-6 CUP.G91B22001250006 (CASSA VINCOLATA) 

ACC. 52/23  

 

ANNUALITA’ 
ESIGIBILITA’ 

MISS PROG TIT PDC CAPI
TOLO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG o MOTIVO 
ESCLUSIONE CIG  

IMPORTO  IMP. 

CUP se necessario 

2023 4 1 2 
2.2.1.

9.3 
22046 

REALIZZAZIONE 

POLO INFANZIA 0-6 

QUOTA MATERNA 
PROGETTAZIONE 

CUP.G91B22001250006 

RTI ARKLAB 
44% 

ING.SOGLIA 

25% 
ENERGIA 

25% 

GEOL.BACC
HI 5% 

ARCH.RICCI 

1% 

REALIZZAZIONE 

POLO INFANZIA 

0-6 QUOTA 
MATERNA 

PROGETTAZION

E 
CUP.G91B220012

50006 

9548195BC4 

€.127.842,16 103 

G91B22001250
006 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA MINISTERI L.160/19 ART.1 C.DA 51 A 58 PROGETTAZIONE 

POLO INFANZIA 0-6 CUP.G91B22001250006 (CASSA VINCOLATA) 

ACC. 52/23  

 

2) Di dare atto che il pagamento dovrà avvenire mediante bonifico bancario sui seguenti IBAN: 

 

- STUDIO ARKLAB: sul c/c IBAN: IT21W0508021000CC0080002356; 

- ING. MARCO SOGLIA: IT04B03062234210000000598968; 

- ARCH. ANNALISA RICCI: sul c/c IBAN: IT04T0200823803000105965859; 

- GEOLOGO GIULIA BACCHI: sul c/c IBAN IT78M0888336751014000141055; 

- STUDIO ASSOCIATO ENERGIA: sul c/c IBAN IT80F0854223706000000076759 

 

con la causale "SERVIZIO PROGETTAZIONE PFTE-DEFINTIVO DEL NUOVO POLO PER 

L’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO D’INFANZIA E SCUOLA MATERNA)” ad 

avvenuta esecutività del presente atto; 

 

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 

pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla rete internet “Amministrazione 

  

 

 

Lì,  30/08/2023 

 



 

 

 

il Segretario Comunale 
Letizia Ristauri 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


